

**Lucrari de intretinere a  
drumurilor publice locale de  
interes raional, raionul Dubasari**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**

Valoarea de deviz 224 420,95 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. LOTUL III Intretinerea eticii rutiere</b>				
		<b>1.1. Crearea de spatii verzi in zonele de protectie a drumurilor</b>				
1	DF55A	Curatiera zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte	m2	22 420,00	0,18 0,18	4 007,49 4 007,49
2	Ts150A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 10 km	t	20,00	63,70 0,00	1 274,00 0,00
3	RpDA15A	Varuirea plantatiei si accesoriilor la drumuri, executata manual, inclusiv a parapetelor metalice	m2	1 500,00	14,78 11,53	22 174,00 17 298,00
4	TsH30A	Plantarea florilor si plantelor perene pina la 15 cm inaltime in teren	100 buc	3,00	1 446,85 145,88	4 340,56 437,64
5	TsG14A	Cosirea vegetatiei ierboase. Nota: cel puțin 1-2 m latime de la marginea drumului	100m2	268,00	35,75 35,75	9 580,79 9 580,79
6	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat. Nota: cu latimea cel puțin 1.60 m	1 km	138,50	46,38 10,38	6 423,46 1 437,46
7	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu	100m2	50,00	491,59	29 579,58 29 579,58



1	2	3	4	5	6	7
		diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini				
		<i>Total</i>	Lei			77 379,90
		<b>Total Crearea de spatii verzi in zonele de protectie a drumurilor Inklusiv salariu</b>				77 379,90 62 340,96
		<b>1.2. Asigurarea eticii autopavilioanelor</b>				
8	RpCR20A	Vopsirea in culoare de ulei a timplariei metalice, la interior si exterior, gata grunduite cu miniu de plumb, in constructii existente, intr-un strat	m2	180,00	60,40 51,32	10 872,43 9 237,13
9	RpCR08A	Vopsirea (zugraveli lavabile) cu vopsea pe baza de acetat de polivinil-vinacet, la interior si exterior, in 2 straturi, pe tencuieli existente	m2	990,00	38,27 24,79	37 892,05 24 545,86
10	DH27B	Vopsirea parapetelor din metal	m2	60,00	42,38 35,17	2 542,66 2 110,36
11	TsH83A	Intretinerea urnelor: curatirea de gunoi (25 urne x de 4 ori luna x 12 luni)	100 buc	12,00	458,40 458,40	5 500,76 5 500,76
		<i>Total</i>	Lei			56 807,90
		<b>Total Asigurarea eticii autopavilioanelor Inklusiv salariu</b>				56 807,90 41 394,11
		<i>Total</i>	Lei			131 187,80
		<b>Total LOTUL III Intretinerea eticii rutiere Inklusiv salariu</b>				134 187,80 103 735,07

	Total	Lei	134 187,80
	Asigurarea social si medicala	22,5 %	23 340,39
	Total		157 528,19
	Cheltuieli de regie	12 %	18 903,38
	Total		176 431,57
	Beneficiu de deviz	6 %	10 585,89
	Total		187 017,46



1	2	3	4	5	6	7
		TVA	20 %			37 103,49
						224 420,95
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>103 735,07</b>

Intocmit

Devizier Badrajan Vladimir

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Director Paschevici Sergiu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Lucrari de intretinere a  
drumurilor publice locale de  
interes raional, raionul Dubasari**  
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

W06/2018

## Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 224 420,95 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	172,4000	57,66	9 910,59
2.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	519,0000	57,66	29 928,84
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	704,1820	57,66	40 603,13
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	300,0000	57,66	17 298,00
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	103,5000	57,66	5 967,81
<b>Total manopera</b>						<b>103 735,07</b>

### Materiale:

1.	1111000100003	Plante florare anuale si bienale	buc	312,0000	12,00	3 744,00
2.	1212121212121	apa	m3	5,4075	16,00	86,52
3.	1542137323556	Grasimi pentru zugraveli	kg	77,2500	3,00	231,75
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	31,5000	3,00	94,50
5.	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, It=>7 cm	m	5,9400	26,27	156,04
6.	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	3,6000	15,25	54,90
7.	2320166200676	White spirit	kg	0,6000	23,00	13,80
8.	2413317346647	Sulfat cupru tehnic	kg	61,8000	15,00	927,00
9.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	27,0000	45,00	1 215,00
10.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	6,6000	45,00	297,00
11.	2430116104354	Vopsea vinarom de orice culoare	kg	445,5000	28,00	12 474,00
12.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	2,7000	45,00	121,50
13.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	5,4000	30,00	162,00
14.	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	772,5000	4,70	3 630,75
15.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	49,5000	2,50	123,75
16.	2881116001666	Hirtie slef.usc.stiela foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	85,5000	3,00	256,50
17.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1800	16,00	2,88
18.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,9900	16,00	15,84
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>23 607,73</b>

### Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	11,2000	520,00	5 824,00
2.	29525000050040	Tractor	h-ut	2,19300	200,00	4 386,00
3.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	3,64000	310,00	1 124,00
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>6 845,00</b>



Total	Lei	134 187,80
Asigurarea social si medicala	22,5 %	23 340,39
Total		157 528,19
Cheltuieli de regie	12 %	18 903,38
Total		176 431,57
Beneficiu de deviz	6 %	10 585,89
Total		187 017,46
TVA	20 %	37 403,49
<b>Total deviz:</b>		<b>224 420,95</b>

Intocmit

Devizier Badrajan Vladimir

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat

Director Paschevici Sergiu

(functia, semnatura, numele, prenumele)



Obiect Lucrari de intretinere a drumurilor  
publice locale de interes raional, raionul  
Dubasari

Investitor

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total (incl. salariu)
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. LOTUL III Intretinerea eticii rutiere</b>				
		<b>1.1. Crearea de spatii verzi in zonele de protectie a drumurilor</b>				
1	DF55A	Curatiera zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte	m2			0,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0031	57,66	0,18
2	Ts150A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 10 km	t			63,70
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,1820	350,00	63,70
3	RpDA15A	Varuirea plantatiei si accesoriilor la drumuri, executata manual, inclusiv a parapetelor metalice	m2			14,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	0,5000	4,70	2,37
	2413317346647	Sulfat cupru tehnic	kg	0,0400	15,00	0,62
	1542137323556	Grasimi pentru zugraveli	kg	0,0500	3,00	0,15
	1212121212121	apa	m3	0,0035	16,00	0,06
4	TsH30A	Plantarea florilor și plantelor perene pina la 15 cm inaltime in teren	100 buc			1.446,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	57,66	25,95
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,0800	57,66	119,93
	1111000100003	Plante florare anuale si bienale	buc	104,0000	12,00	1.248,00
	2010102906996	Laturtoare rasin.(molid-brad), Cir 18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	26,27	52,01
	4100116202806	Apă industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0600	16,00	0,96
5	TsG14A	Cosirea vegetatiei ierboase. Nota: cel puțin 1-2 m latime de la marginea drumului	100m2			35,75
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6200	57,66	35,75
6	TsH11A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat. Nota: cu latimea cel puțin 1,60 m	1 km			46,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,38
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	200,00	36,00
7	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			591,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	57,66	591,59
		<b>1.2. Asigurarea eticii autopavilioanelor</b>				
8	RpCR20A	Vopsirea in culoare de ulei a timplariei metalice, la interior si exterior, gata grunduite cu miniu de plumb, in constructii existente, intr-un strat	m2			60,40
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7000		40,36
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1900		10,96



1	2	3	4	5	6	7
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,0300	30,00	0,90
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,1500	45,00	6,75
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,0200	15,25	0,30
	2881116001666	Hirtie slef use sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,2000	3,00	0,60
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0100	3,00	0,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	50,00	0,50
9	RpCR08A	Vopsirea (zugraveli lavabile) cu vopsea pe baza de acetat de polivinil-vinacet, la interior și exterior, în 2 straturi, pe tencuieli existente	m2			38,27
						24,79
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3600	57,66	20,70
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0700	57,66	4,04
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	2,50	0,12
	2430116104354	Vopsea vinarom de orice culoare	kg	0,4500	28,00	12,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	16,00	0,02
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	3,00	0,09
	2881116001666	Hirtie slef use sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,0500	3,00	0,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	50,00	0,50
10	DH27B	Vopsirea parapetelor din metal	m2			42,38
						35,17
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6100	57,66	35,17
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v 351-3 NTR 90	kg	0,1100	45,00	4,95
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g 351-4 S 3097-80	kg	0,0450	45,00	2,02
	2320166200676	White spirit	kg	0,0100	23,00	0,23
11	TsH83A	Intretinerea urnelor: curatirea de gunoi (25 urne x de 4 ori luna x 12 luni)	100 buc			458,40
						458,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,9500	57,66	458,40

APROBAT:

Intocmit

Investitor

Director Paschevici Sergiu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

